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گروه اقتصادی - وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در مورد چرایی 
مصونیت قضایی هیات ۷ نفره 
مولدسازی دارایی های دولت توضیح 

داد.
سید احسان خاندوزی در جلسه 
ستاد پیگیری رفع موانع سرمایه‌گذاری 
و تولیدی با بیان اینکه دولت خود پیش 
قدم شد تا مالیات بر تولید را کاهش 
دهد، اظهار کرد: ما می‌توانیم یک یا دو 
سال از درآمدهای مالیاتی چشم پوشی 
کنیم تا با به سوددهی رسیدن شرکتها 
بتوانیم مالیات بیشتری را وصول کنیم.

وزیر امور اقتصادی و دارایی 
افزود: در حال حاضر یکی از 
بحث‌ها این است که برخی می‌گویند 
واگذاری‌ها باید بازگشت پذیر باشد. 
چقدر بی‌اعتمادی بین دولت و بخش 
خصوصی وجود دارد و چرا باید این 

بی‌اعتمادی را تشدید کنیم.
وی ادامه داد: رئیس جمهور اعلام 
کرد که خبره‌ترین کارشناسان را تعیین 
می‌کنیم تا خطایی به وجود نیاید اما اگر 

دولت تصمیم می‌گیرد پای آن خواهد 
ایستاد.

وزیر اقتصاد تاکید کرد: در برخی 
موارد شاهد تضاد در تصمیم‌گیری 
ها هستیم اگر قرار است یک نهادی 
تجدید نظر کند، نه صرفاً در حوزه 
خودرو، بلکه در سایر موارد می‌توان 
زمان تعیین کرد و گفت که تا شش ماه 

مصوبه قبلی پا بر جاست.
وی به رفع تعهد ارزی اشاره 
کرد و افزود: تعهد ارزی گرفتن حتماً 
در شرایط جنگ ارزی درست است. 
اما این انتظار وجود دارد تا ابتدا 
شرکت‌های دولتی تعهد ارزی خود را 

انجام دهند.
خاندوزی تاکید کرد: پس از رفع 
تعهد ارزی از سوی بخش دولتی، باید 
از بخش خصوصی غیر دولتی انتظار 

داشته باشیم. مصلحت همه ما در 
اقتصاد، ثبات اقتصاد کلان است. این 
به معنای نگه‌داشتن نرخ نیست بلکه 

اقدامات تدریجی است.
وزیر اقتصاد افزود: انتظار ما این 
است که تولیدکنندگان از رویه رسمی 
حمایت کنید. تولیدکنندگان سربازان 
خط مقدم جنگ اقتصادی هستند. 
کمک متقابل دولت و تولیدکننده است 

که پایدار خواهد بود.
وی در ادامه در خصوص نرخ 
سود بانکی گفت: تنگنای اعتباری 
که به جهت سیاست‌های ضد تورمی 
ایجاد شده است و ما نیز به دنبال آن 
هستیم نباید منجر به بی‌قاعدگی در 

نظام بانکی شود.
خاندوزی افزود: نظارت‌ها 
افزایش یافته اما در همین شرایط 

برخی بانک‌ها بیش از نرخ مصوب 
سود پرداخت می‌کنند. شاید نرخ‌ها 
بالاتر برود و ممکن است عده‌ای نرخ 

شکنی کنند.
وی تصریح کرد: بانک‌های دولتی 
به دلیل رعایت بیشتر شاهد خروج پول 
هستند. در این بین بانک‌های بدحسابی 
که به پیشرو ها تبدیل شده‌اند باید 
در چارچوب نظارتی قرار بگیرند. 
هزینه‌های اضافه ای که برای تولید 
ایجاد می‌شود از این نظر است. وزیر 
اقتصاد تاکید کرد: انتظار داریم بانک 
مرکزی بانک‌ها را سر خط بیاورد. 
نمی‌شود که برخی بانک‌ها هر طور 
که می‌خواهند رفتار و به تصمیم 
شورای پول و اعتبار و حتی رئیس 
جمهور دهن کجی کنند.وی در پایان 
این جلسه در جمع خبرنگاران نیز در 

خصوص مصونیت هیئت هفت نفره 
مولدسازی گفت: وقتی دولت وارد 
تعامل با بخش خصوصی می‌شود، 
ضمن کار کارشناسی برای جلوگیری 
از فساد، نیاز است تا واگذاری به راحتی 
قابل بازگشت نباشد.خاندوزی افزود: 
اگر پیمانکار بداند زمین را ممکن است 
در آینده پس بگیرند، دیگر کار را انجام 
نمی‌دهد. در نتیجه این اطمینان خاطر 
داده شده است.وی در پاسخ به این سوال 
که اگر فسادی رخ دهد چه فرآیندی در 
نظر گرفته خواهد شد، تصریح کرد: ۸۵ 
میلیون نفر ناظر درشت و ریز مصوبات 
خواهند بود. سامانه‌ای پیش از ۲۲ بهمن 
ایجاد خواهد شد که کلیه مصوبات در 
آن اعلام می‌شود.وزیر اقتصاد در مورد 
اینکه برخی می‌گویند دولت قصد دارد 
به این ترتیب کسری بودجه خود را 

جبران کند، گفت: به جهت اینکه 
سال‌های سال کارهای عمرانی عقب 
مانده است و در عین حال دارایی‌های 
راکد وجود داشت، مولدسازی در 
دستور کار دولت قرار گرفته است.وی 
اظهار کرد: این موارد قرار است کمک 
کند تا پروژه‌های عمرانی اجرایی شود. 
این کار به تولید جدید منجر خواهد 
شد.خاندوزی تاکید کرد: قطعاً این کار 
یکی از بهترین کارهای دولت است. 
هر عاقلی اگر بداند می‌تواند از دارایی 
راکد خود استفاده کند و ثروت ایجاد 

کند قطعاً این کار را خواهد کرد.

توضیحات خاندوزی در مورد مصونیت قضایی 
هیات ۷ نفره مولدسازی

اقتصادی

گروه اقتصادی - گمرک ایران در بخشنامه ای تعرفه‌های جدید واردات 
خودرو را ابلاغ کرد.گمرک ایران در بخشنامه‌ای، تعرفه های جدید واردات 
خودروهای مختلف با حجم موتور کمتر از ۱۲۰۰ سی سی تا ۲۰۰۰ سی سی 
که از شش درصد تا ۳۱ درصد تعیین شد را ابلاغ کرد.در این بخشنامه که هشتم 
بهمن ماه ابلاغ شده، آمده است: پیرو بخشنامه هیأت وزیران درباره تغییرات و 
اصلاح سود بازرگانی، نامه وزیر صنعت، معدن و تجارت و کارگروه اقتصادی 
واردات خودرو سود بازرگانی علی الحساب خودرو با حجم موتور کمتر از 
۱۲۰۰ سی سی تا ۲۰۰۰ سی سی از شش درصد تا ۳۱ درصد تعیین شده است. 
در ادامه این بخشنامه آمده است: موارد مندرج در جدول به جای مأخذ سود 
بازگانی ردیف‌های تعرفه مرتبط و متناظر جداول تعرفه منضم به آئین نامه 
اجرایی مقررات صادرات و واردات سال ۱۴۰۱ مبنای تعیین سود بازگانی علی 
الحساب قرار می‌گیرد. در خصوص سایر خودروهای غیر مرتبط با جدول فوق 
)همانند خودروهای سواری، برقی هیبریدی یا با حجم موتور ۲۰۰۰ سی سی و 
بالاتر و… و. بندهای متناظر در کتاب مقررات صادرات و واردات سال ۱۴۰۱ 

مبنای تعیین سود بازرگانی علی الحساب خواهد بود.
ضمناً با توجه به اینکه اعمال مأخذهای سود بازرگانی جدول فوق( به 
دلیل قرار گرفتن دو یا بیش از دو مأخذ سود بازرگانی در یک ردیف تعرفه(، در 
سامانه جامع گمرکی میسر نیست جهت اجرای مأخذهای سود بازرگانی جدول 
فوق مقتضی است دستور فرمائید مابه التفاوت مربوطه در خانه )۰۴۹( اظهار نامه 
)خانه معافیت و تخفیفات( در گزینه »بخشودگی« و یا گزینه »سایر« اقدام شود.

ابلاغ تعرفه جدید واردات خودرو ؛ 
از ۶ تا ۳۱ درصد

گروه اقتصادی - بررسی از 
سایت‌های فروش بلیت هواپیمایی 
نشان می‌دهد که برای برخی مسیرها 
مانند تهران- مشهد، تهران-شیراز، 
تهران-کیش و … بلیتی وجود ندارد 
و عرضه بلیت در برخی از مسیرها به 

شدت کاهش پیدا کرده است
از شواهد امر پیداست که 
شرکت‌های هواپیمایی همیشه 
ناراضی که با وجود آزادسازی قیمت 
بلیت هواپیما در آذرماه ۹۴ همچنان 
از یارانه‌های دولتی از جمله سوخت 
تقریباً رایگان استفاده می‌کنند به بهانه 
کمبود نقدینگی در حال زمین‌گیر 
کردن هواپیماهای خود برای فشار 

جهت اعمال افزایش قیمت هستند.
محدودیت‌ها به دلیل 

افزایش تقاضا است
حسام قربانعلی، روابط عمومی 
ایران ایرلاین درخصوص کمبود بلیت 
هواپیما گفت: تعداد پروازهای داخلی 
محدود است و به طور مثال برای 
مشهد در روز سه پرواز انجام می‌شود 
با توجه به اینکه ماه رجب و شعبان 
است و متقاضی زیاد کمبود بلیت 

کاملًا طبیعی می‌باشد.وی در ادامه بیان 
کرد: اینکه نبود پروازها برای افزایش 
قیمت بلیت باشد اشتباه است و این 
کار را فقط چارترها انجام می‌دهند و 
ایرلاین‌ها که مستقیم می‌فروشند چنین 
کاری را نخواهند کرد با توجه به اینکه 
فروش از طریق سامانه‌های دولتی 
نظارت می‌شود در حال حاضر برای 
مسیرهایی مانند خوی، دشت مغان 
و.. پرواز است اما برای بندرعباس، 
چابهار، مشهد و.. بلیت وجود ندارد 
این هم به خاطر حجم بالای تقاضا 
است با توجه به اینکه پرواز استند بایی 
وجود ندارد و همه پروازها صورت 

می‌گیرد.
روابط عمومی ایران ایرلاین 
درخصوص افزایش قیمت بلیت 
هواپیمایی گفت: افزایش قیمت 
بلیت‌ها به شرط تخصیص هواپیما 
و تقویت ناوگان هوایی میسر خواهد 

شد.
افزایش بلیت غیر قانونی 

است
میراکبر رضوی، مدیرکل روابط 
عمومی سازمان هواپیمایی کشوری 

درخصوص کمبود بلیت پروازها 
گفت: با توجه به اینکه تعطیلات 
وجود دارد مردم به دنبال بلیت 
هستند نه تنها بلیت هواپیمایی بلکه 
بلیت‌های راه آهن و اتوبوس و… هم 
محدود است و تقاضا در این مدت 
زیاد است و می‌توان گفت ۹۰ درصد 
متقاضیان ناراضی هستند با توجه به 
اینکه ناوگان‌های فعال هرروز در حال 
انجام هستند.وی در ادامه بیان کرد: به 
طور مثال شب میاد امام رضا )ع( 
حدود ۲۰۰ هزار نفر متقاضی وجود 
دارد و فقط ۱۰۰ هزار نفر می‌توانند 
بلیت تهیه کنند و ما شرمنده ۹۸ درصد 
مردم می‌شویم و این ربطی به افزایش 
قیمت بلیت ندارد چرا که پروازها 
محدود است و تقاضا بالا بنابراین 
اینکه بگویم برای افزایش قیمت بلیت 

است اشتباه می‌باشد.
مدیرکل روابط عمومی سازمان 
هواپیمایی کشوری درخصوص 
افزایش قیمت بلیت ناوگان هوایی 
گفت: بررسی‌ها انجام شده است اما 
تا زمانی که به سازمان‌ها ابلاغ نشود 

افزایش بلیت غیر قانونی است.
ورود ستاد تنظیم بازار 
به تعیین قیمت بلیت هواپیما 

غیرقانونی است
در همین حال دبیر انجمن 

شرکت‌های هواپیمایی تاکید کرد: 
هیچ قانونی دال بر اینکه تغییر قیمت 

بلیت هواپیما باید از سوی ستاد تنظیم 
بازار تصویب و تعیین شود، وجود 
ندارد.مقصود اسعدی سامانی در 
حاشیه دهمین جلسه ستاد پیگیری 
رفع موانع سرمایه گذاری با انجمن‌ها 
و تشکل‌ها با حضور وزیر اقتصاد در 
پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آخرین 
تصمیمات برای تعیین قیمت بلیت 
هواپیما چه بوده و نظر ستاد تنظیم بازار 
چه بوده است، گفت: هیچ قانونی دال 
بر اینکه تغییر قیمت بلیت هواپیما باید 
از سوی ستاد تنظیم بازار تصویب و 
تعیین شود، وجود ندارد.وی با اشاره 
کاهش قیمت بلیت هواپیما در سال 
گذشته، اظهار داشت: آذر ماه سال 
گذشته قیمت بلیت هواپیما تا ١۵ 
درصد کاهش پیدا کرد و قرار بر این 
بود که بابت این همراهی شرکت‌های 
هواپیمایی، دولت هم نسبت به حمایت 
از شرکت‌ها اقدام کند که حمایتی از 
سوی دولت دیده نشد. دبیر انجمن 
شرکت‌های هواپیمایی ادامه داد: در 
حال حاضر بلیت هواپیما با نرخ‌های 
آذر ماه سال گذشته به فروش می‌رسد 
که این ارقام هزینه‌های شرکت‌ها را 
پوشش نمی‌دهد و در حال حاضر 
اکثر شرکت‌های هواپیمایی زیان‌ده 
هستند. وی درباره هزینه تمام شده هر 
صندلی پرواز گفت: در حال حاضر 
قیمت تمام شده هر صندلی پرواز 
۴٠ دلار است اما قیمت تحقق یافته 

و اعمال شده کنونی، ١٧ دلار است. 
در مذاکراتی که با سازمان هواپیمایی 
داشتیم روی نرخ هر صندلی ٣۵ دلار 
توافق کردیم و براساس آن، شورای 
عالی هواپیمایی با افزایش ٣٠ درصدی 
نرخ بلیت هواپیما موافقت کرد اما 
جلوی اعمال آن را گرفتند و فاصله 
بین ١٧ دلار تا ٣۵ دلار برای هر صندلی 
ضرری است که نصیب شرکت‌های 

هواپیمایی می‌شود. 
اسعدی سامانی با تکذیب 
واکنش به این اقدام ستاد تنظیم بازار با 
عدم فروش بلیت در بازار تاکید کرد: 
اساسا امکان عدم فروش و عرضه 
بلیت هواپیما وجود ندارد و این اقدام 
به ضرر خود شرکت‌های هواپیمایی 
و سود شرکت‌ها بابت فروش بلیت 
است. از سوی دیگر، وقتی برنامه 
پروازی ارائه می‌شود، شرکت‌ها 
نمی‌توانند آن برنامه پروازی را انجام 

ندهند و رعایت نکنند. 
شرکت‌های  انجمن  دبیر 
هواپیمایی درباره کاهش فروش 
بلیت پروازهای خارجی به ویژه 
اروپا و شرق اروپا گفت: علاوه بر 
موضوع تحریم‌ها، موضوع این است 
که هواپیما نداریم و هواپیماهایی که 
بتوانند در مسیرها فعال شوند زمینگیر 
شدند یا با محدودیت هوایپما مواجه 
هستیم و بازار بلیت‌های خارجی را به 

ایرلاین‌های خارجی داده‌ایم.

ورود ستاد تنظیم بازار به تعیین قیمت بلیت هواپیما غیرقانونی است؛

گروکشی چارتر ها برای افزایش 
قیمت بلیت!

در هفته گذشته فرآیند کاهش خدمات رسانی شرکت های هواپیمایی داخلی آغاز شد و پرواز برای مسیرهای پر تردد 
کاهش یافت که به نظر می رسد این موضوع مربوط به عدم موافقت افزایش قیمت بلیت است.

 
گروه اقتصادی - نرخ سود بانکی 
بر اساس آخرین مصوبه شورای پول 
و اعتبار افزایش یافت؛ براین اساس، به 
انواع سپرده‌های کوتاه و بلند مدت از 
پنج درصد تا ۲۲.۵ درصد سود تعلق 
می‌گیرد و نرخ سود تسهیلات هم 
۲۳ درصد تعیین‌ شده که افزایش پنج 

درصدی دارد.
پیش از این، آخرین مصوبه 
شورای پول و اعتبار مربوط به تیر 
ماه سال ۱۳۹۹ بود که در آن نرخ سود 
سپرده‌ سرمایه‌گذاری کوتاه‌ مدت و 
بلند مدت ۱۰ درصد تا ۱۸ درصد 
تعریف شده بود. اما این نرخ در مصوبه 
شورای پول و اعتبار که شب گذشته 
ابلاغ شد از پنج درصد تا ۲۲.۵ درصد 

اعلام شد.
سپرده سرمایه‌گذاری کوتاه مدت 
عادی، سپرده‌هایی هستند که به صورت 

ماه شمار بوده و واریز و برداشت از آن 
محدودیتی از نظر زمانی ندارند. نرخ 
سود این سپرده‌ها تا شب گذشته ۱۰ 
درصد بود و تنها این نوع از سپرده‌ها 
با کاهش نرخ سود مواجه شدند و به 

نصف یعنی پنج درصد رسید.
نرخ سود سپرده کوتاه مدت 
سه ماهه هم که در مصوبه دو سال 
گذشته شورای پول و اعتبار ۱۲  درصد 
تعیین شده بود، بدون تغییر باقی ماند 
و همین نرخ در جلسه اخیر شورای 
پول و اعتبار به تصویب رسید. اما سود 
سپرده‌های کوتاه مدت شش ماهه با 
افزایش سه درصدی مواجه شد و از 

۱۴ درصد به ۱۷ درصد رسید.
افزایش ۴.۵ درصدی نرخ سود 
سپرده بلند مدت یکساله یکی دیگر از 

بندهای مصوبه شورای پول و اعتبار 
است. یعنی از امروز به سپرده‌های 
بلند مدت یکساله مردم ۲۰.۵ درصد 
سود تعلق می‌گیرد که البته طبق همین 
مصوبه نباید هیچ برداشتی از آن 
صورت بگیرد. نرخ سود سپرده بلند 
مدت دو ساله تا شب گذشته ۱۸ درصد 
بود که از امروز به ۲۱.۵ درصد رسید 
و به سپرده‌های بلند مدت سه ساله هم 
طبق مصوبه جدید سود ۲۲.۵ درصدی 
تعلق خواهد گرفت که این مسئله نشان 
دهنده سیاست‌گذاری برای سوق دادن 
نقدینگی به سمت سپرده‌های بلند 

مدت است.
سود وام‌های بانکی ۵ 

درصد بیشتر شد
البته نرخ سود تسهیلات بانکی 

که ۱۸ درصد بود به ۲۳ درصد افزایش 
یافت، یعنی اگر از بانک وامی دریافت 
کنید باید پنج درصد بیشتر از گذشته به 

بانک سود پرداخت کنید.
این مصوبه البته تفاوت‌ها 
بسیاری با مصوبه‌های قبلی دارد و 
آن اینکه بخشنامه‌های تفصیلی برای 

سپرده‌گذاری و تسهیلات دارد.
یکی از این بخشنامه‌ها این است 
که اگر برداشت از حساب سپرده‌های 
مدت‌دار پیش از سررسید انجام شود، 
یک درصد از سود آن کم می‌شود. یعنی 
به عنوان مثال اگر یک نفر از سپرده کوتاه 
مدت یکساله خود قبل از سررسید آن 
برداشت کند، نرخ سود آن از ۲۰.۵ 
درصد به ۱۹.۰۵ درصد می‌رسد. اما 
نرخ سود سپرده‌های مدت‌دار بسته به 

ماندگاری سپرده و نرخ سودی که برای 
آن مصوب شده تغییر خواهد کرد و این 
به معنی این است که همه سپرده‌های 
کوتاه مدت و بلند مدت در صورت 
ماندگاری کمتر از سه ماه تنها مشمول 
چهار درصد سود، یعنی یک درصد 
کمتر از سود سپرده کوتاه مدت عادی 
خواهد شد. به سپرده کوتاه مدت شش 
ماهه و انواع سپرده‌های بلند مدت که 
از سه ماه تا شش ماه ماندگاری داشته 
باشند ۱۱ درصد سود تعلق می‌گیرد. 
سپرده‌های بلند مدت یکسال، دو سال 
و سه سال اگر بین شش ماه تا یکسال 
ماندگاری داشته باشند، ۱۶ درصد سود 

دریافت خواهند کرد.
سود سپرده‌های دو ساله و سه 
ساله هم که بین یک سال تا دو سال 

ماندگاری داشته باشند، ۱۹.۵ درصد 
خواهد بود و نهایتا نرخ سود سپرده 
بلند مدت سه ساله که بیشتر از دو سال 
و کمتر از سه سال ماندگاری داشته 

باشد، ۲۰.۵ درصد است.
دیگر بندهای مصوبه اخیر 
شورای پول و اعتبار مربوط به تخلفاتی 
است که بعضا برخی بانک‌های در 
سال‌های گذشته درباره همین نرخ سود 
و رعایت نکردن و دور زدن مصوبات 
قبلی داشتند. بنابراین در همین مصوبه 
تاکید شده است که به هیچ وجه و 
روشی بانک‌ها نباید از این نرخ سود 
تخطی کنند و در انواع تبلیغات خود 
نباید به چیزی غیر از مصوبه مذکور 

اشاره داشته باشند.
به عنوان مثال واریز هر گونه وجه 

به حساب‌های مختلف سپرده گذاری، 
تحت عنوان سود مازاد ممنوع شده 
است چرا که بعضا بانک‌ها این کار 
را انجام داده تا از سوی توسط بانک 
مرکزی و بازرسان آن شناسایی و 
مواخذه نشوند و از سوی دیگر بتوانند 

سپرده‌های بیشتری جذب کنند.
شرط سپرده‌گذاری جدید

البته اگر هم اکنون سپرده‌ای نزد 
بانک دارید که مربوط به قبل از این 
مصوبه است، تا رسیدن سررسید، 
مشمول نرخ سود جدید نخواهد 
شد و در این مصوبه آمده است که 
اگر مردم می‌خواهند با نرخ سود 
جدید سپرده‌گذاری کنند باید ابتدا 
حساب سپرده قبلی خود را با قبول 
نرخ شکست سود، ببندند و دوباره 

سپرده‌گذاری کنند.
برخورد، رد تاییدیه صلاحیت و 
عزل مدیران بانکی از جمله هشدارهای 
بانک مرکزی و شورای پول و اعتبار در 
مصوبه اخیر برای بانک‌هایی که نرخ 

سود مصوب را رعایت نکنند.
اما برای تسهیلات بانکی یک 
مورد به این مصوبه اشاره شده است و 
آن اینکه دریافت هر گونه وثیقه نقدی 
قبل یا بعد از اعطای تسهیلات یا مسدود 
شدن بخشی از تسهیلات اعطایی به هر 

نحو توسط بانک‌ها ممنوع است.
البته در سال‌های گذشته این 
ممنوعیت وجود داشته است اما برخی 
بانک‌ها برای اعطای وام به مردم همواره 
از این روش استفاده کرده و می‌کنند و 
باید دید در ادامه چه تصمیمی برای 
جلوگیری از این تخلف گرفته خواهد 

شد.

گروه اقتصادی -رمزارزها عرصه 
درحال رشدی به شمار می‌رود که به 
نظر امن می‌رسند اما تجربه نشان داده 
که افراد در این حوزه مورد سوءاستفاده 
قرار گرفته‌اند، بر این اساس کارشناسان 
توصیه می‌کنند افرادی که دانش لازم در 
زمینه‌های امنیتی، تحلیل بازار اقتصادی 
و فناوری اطلاعات را ندارند از ورود به 

این حوزه پرهیز کنند.
رمزارز به عنوان نوع دارایی 
دیجیتال، تقریبا ۱۳ سال است که در 
دنیا مورد توجه جدی قرار گرفته 
است؛ درگذشته البته در بحث دارایی، 
دارایی‌های نامشهود را داشته‌ایم که 
می‌توان به نرم افزارها و سرمایه‌های 
فکری افراد و شرکت ها اشاره کرد. 
اما با رشد تکنولوژی بلاکچین گونه 
خاصی از دارایی‌ها خلق شد که به آن 
دارایی دیجیتال گفته می‌شود و اینها 
دقیقا مانند سایر دارایی‌ها )طلا، ملک 
و ...( است و دارندگان، درواقع مالک 
هستند که معروف‌ترین این دارایی‌ها، 

بیت کوین و اتریوم است.
گفته شده فلسفه اصلی رمزارزها 
مبتنی بر تمرکززدایی است؛ به این معنا 
که فضایی نوین را در حوزه پولی و 
سایر حوزه‌ها تصویر می‌کند که به جای 
آنکه یک مرکز مبدأ اعتماد مردم مانند 

نهادهایی همچون بانک‌های مرکزی 
داشته باشیم، جایگزین آن و برمبنای 
آنچه مردم به آن اقبال دارند، ارزشی ارائه 
شود.در این فضا بیشترین حوزه‌هایی 
که مورد هدف قرار می‌گیرند، نهادهایی 
هستند که مردم برای حل مشکلاتشان 
به آن مراجعه می‌کنند و یکی از آنها 
بانک مرکزی است. هر پولی که در هر 
کشوری تبادل می‌شود، به اعتبار بانک 
مرکزی آن کشور ارزش می‌یابد؛ به بیان 
بهتر در صورتی که بانک‌های مرکزی 
نباشند، تمام اسکناس‌های رایج، سکه‌ها 
و سایر موارد مرتبط از ارزش ساقط 
می‌شوند. به اعتقاد تحلیلگران ممکن 
است این پدیده نوظهور خطرات و 
مشکلات احتمالی در خود داشته باشد 
و رمزارزها مانند هر تکنولوژی نوظهور 
دیگری آسیب‌های خود را دارند؛ به 
طور مثال در معاملات مسکن ممکن 
است مشکلاتی مانند کلاهبرداری 
ایجاد شود، در این زمان نمی‌گوییم که 
ملک یا مسکن مشکل دارد اما در فضای 
رمزارزها به دلیل نوظهور بودن آن و 
اینکه بسیاری از افراد علاقه‌مند، تصور 
می‌کنند می‌توانند به سرعت ثروتمند 
شوند، ممکن است مورد کلاهبرداری 
قرار بگیرند و از این حس افراد 
سوءاستفاده کنند. بنابراین آسیب‌های 

آن به این صورت است درغیراین 
صورت شبکه بلاکچین و دارایی‌های 
دیجیتال و آن‌هایی که دارای پشتوانه 
هستند و یک کسب و کار حرفه‌ای و 
جدی در پشت آن‌ها قرار دارد، آسیبی 
را متوجه جامعه و افراد نمی‌کنند؛ اما 
این حس که افراد از دیگران عقب 
مانده‌اند و می‌خواهند به آنها برسند، هم 
ممکن است آسیب‌زا باشد. کارشناسان 
معتقدند امنیت رمزارزها در سطح 
جهانی دو جنبه دارد؛ نکته اول این 
است که امنیت این شبکه تضمین شده 
است و کسی نمی تواند امنیت آن را 
زیر سوال ببرد و زیرساختی که درطول 
زمان شکل گرفته خود مسئولیت امنیت 
شبکه را تضمین می کند. اما موضوع 
دیگر کلاهبرداری هایی است که در 
این حوزه انجام می شود در این زمینه 
هم نهادهای تنظیم گر در جهان شروع 
به تدوین مقررات و آیین نامه ها کرده 
اند اما به هر حال به تکنولوژی در حال 
رشد بوده و ممکن است افرادی مورد 

سوءاستفاده قرار بگیرند.
طبق این گزارش وقتی 
فناوری‌های جدید گسترش پیدا 

می‌کنند و تبلیغات زیادی حول آن‌ها 
شکل می‌گیرد، برخی از مردم بدون 
به‌روز کردن خود و صرفا بر اساس 
تبلیغات و از روی ناآگاهی وارد آن‌ها 
می‌شوند. در ادامه افرادی که تحت 
عنوان شبکه‌های کلاهبرداری کار 
می‌کنند با استفاده از این نقطه ضعف از 

قربانیان کلاهبرداری می‌کنند.  
رمزارزها یا کریپتوکرنسی‌ها 
یا توکن‌ها مجموعه کدهایی هستند 
که با الگوریتم‌هایی خاص تولید 
می‌شوند و براساس طرفدارانی که 
دارند و یا اقبال مردم نسبت به آن‌ها 

ارزشمند می‌شوند. این توکن‌ها در 
کیف پول‌های مخصوصی نگهداری 
می‌شوند. رمزارزها فرایند پیچیده و 
سختی نیست و موضوعی که اهمیت 
دارد، اعتبار آن‌هاست. افرادی که این 
بازار و فناوری را نمی‌شناسند، بدون 
اطلاع از ارزش واقعی این رمزارزها تنها 
دریافت آن‌ها را ملاک قرار می‌دهند و 
گرفتار می‌شوند. لذا دانستن مخاطرات 

رمز ارزها موضوع بسیار مهمی است.
علی محمد رجبی- رئیس مرکز 
تشخیص فعالیت‌های سایبری پلیس 
فتا- به فرآیند تهدیدات بازار رمز ارزها 

اشاره می‌کند و می‌گوید شایع‌ترین 
جرم حوزه رمزارزها، این است که 
مردم ناآگاه به برخی افراد اعتماد 
می‌کنند و مبلغی به آن‌ها می‌دهند تا 
برایشان رمزارز بخرند. برخی از این 
کلاهبرداران و کارشناسان جعلی پس از 
دریافت پول اصلا رمزارزی نمی‌خرند 
و ناپدید می‌شوند. عده دیگری نیز رمز 
ارز می‌خرند و رمز کیف پول مردم را 
نزد خود نگه می‌دارند و بعد از مدتی 
کیف پول را تخلیه می‌کنند.    اما 
گرفتاری دیگری که وجود دارد، خرید 
رمزارزهای بی ارزش یا شت کوین 
است. در این زمینه، فرایندی به عنوان 
پامپ و دامپ وجود دارد. یک شت 
کوین، ابتدا به صورت رایگان واگذار 
می‌شود و سپس در فرایندی با ارزش 
کم مشتری جذب می‌کند و ارزش آن 
به صورت صعودی بالا می‌رود تا بتواند 
وارد بازار رمزارزها شود. کلاهبرداران با 
تبلیغ در فضای مجازی و استفاده از افراد 
معروف به آن اعتبار می‌دهند و مردم 
نیز از این رمزارزهای بی‌ارزش خرید 
می‌کنند؛ پس از مدتی آن فرد معروف 
از پروژه کنار می‌کشد و رمزارز سقوط 

می‌کند. خرید شت کوین نیز زیاد 
شده و حجم بسیاری از افرادی که 
ضرر می‌کنند از این موضوع ضربه 
می‌خورند. مورد بعدی گرفتار شدن 
به وسیله بدافزارهاست. در این مورد 
مجرمین کیف پولی جعلی طراحی 
می‌کنند و با روش‌های مختلفی مانند 
مهندسی اجتماعی باعث می‌شوند تا 
فرد بدافزار را نصب کند و در ادامه 
هکر با دریافت اطلاعات کیف پول آن 
را خالی می‌کند؛  این مورد مانند یک 

فیشینگ است.
طبق این گزارش، مخاطره 
بعدی در این زمینه فیشینگ در 
صرافی‌هاست. مردم برای تبدیل ارز 
از صرافی‌ها استفاده می‌کنند؛ در این 
روش مجرمان یک سایت کاملا شبیه 
به صرافی اصلی ایجاد و مانند روش 
قبل با دریافت اطلاعات حساب اصلی 
را تخلیه می‌کنند. یکی از مخاطرات این 
زمینه این است که ما به علت تحریم‌ها، 
دسترسی به بسیاری از صرافی‌های 
بین المللی نداریم و آن‌ها دارایی ما را 
مصادره و تحریم و حساب‌های ما را 
بلاک می‌کنند. در این شرایط دیگر فرد 
دسترسی به دارایی‌های خود نخواهد 
داشت. برخی از مردم برای دور زدن 
تحریم هویت‌هایی در کشورهای 

همسایه ساخته‌اند اما پس از مدتی این 
هویت‌ها از بین رفته و امروز دیگر افراد 
نمی‌توانند دارایی خود را خارج کنند.   
مورد مخاطره‌آمیز بعدی هک شدن 
کیف پول‌ها یا حساب های کاربری 
در صرافی‌هاست؛ بنابراین هرکس 
وارد این حوزه می‌شود باید بداند که 
با این تهدیدات روبه‌روست؛ فرایند 
رسیدگی به این جرائم نیز در پلیس 
فتا بسیار پیچیده است زیرا بسیاری از 
مجرمین خارج از کشورند و هویتی 
وجود ندارد و این پرونده‌ها عمدتا 
بین المللی می‌شود. از نظر روانشناسی 
شاید طمع باعث می‌شود تا افراد به 
این بازارها کشیده شوند و برخی نیز 
به علت خوش بینی برای کسب سود 
بیشتر اعتماد می‌کنند و سرمایه خود را 
از دست می‌دهند. برای ورود به بازار 
رمزارزها دانش زیادی در زمینه‌های 
امنیتی، تحلیل بازار اقتصادی و فناوری 
اطلاعات نیاز است و اگر افراد دارای 
این دانش نیستند از ورود به آن به شدت 
پرهیز کنند. همچنین موضوعات حوزه 
رمزارزها به "متاورس" هم کشیده شده 
و کلاهبرداری‌های زیادی در متاورس 
تحت عنوان خرید زمین و ... انجام 
می‌شود که مردم باید مراقب آن‌ها باشند 

و بدانند که برایشان آورده ای ندارد.

همه چیز درباره نرخ‌های جدید سود بانکی و شرط سپرده‌گذاری

دانش لازم ندارید وارد بازار رمز ارز نشوید!

دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی درباره کاهش فروش بلیت پروازهای خارجی به 
ویژه اروپا و شرق اروپا گفت: علاوه بر موضوع تحریم‌ها، موضوع این است که هواپیما 
نداریم و هواپیماهایی که بتوانند در مسیرها فعال شوند زمینگیر شدند یا با محدودیت 
هوایپما مواجه هستیم و بازار بلیت‌های خارجی را به ایرلاین‌های خارجی داده‌ایم.


